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М У Ќ А Д Д И М А

Муњимияти омўзиши мавзўъ. Рушди бемайлони технологияњои

иттилоотию коммуникатсионї, ба амал омадани инќилоби иттилоотї

ва нињоятан ташаккулёбии љомеаи иттилоотї ба тамоми соњањои њаёти

љамъиятї таъсири амиќ расонида, рафтори одамон, муносибатњои

љамъиятї ва шарту шароити кору фаъолиятро ба куллї таѓйир дода

истодаанд. Дар ин раванд њаёти сиёсии љомеа низ дар канор намонда,

дар зери таъсири дигаргунињои технологию иттилоотї ќарор гирифта,

шакл ва мазмуни худро таѓйир медињад. Пеш аз њама, дар раванди

идоракунии давлатї истифода гардидани технологияњои иттилоотию

коммуникатсионї сиёсати давлатиро ба дигаргунии љиддї рў ба рў

намуда, дар назди он вазифањои навро мегузорад. Чунончї, ташаккули

њукумати электронї, ба амал омадани њузури њукумат дар шабакаи

интернет, сохта ба истифода додани системањои иттилоотии соњавї,

таъмин намудани хизматрасонињои давлатї дар заминаи системањои

иттилоотї ва ѓ. дигаргунињое мебошанд, ки сиёсати иттилоотонии

давлатро мазмуни нав мебахшанд.

Гузашта аз ин, ташаккулдињии љомеаи иттилоотї талаботи давру

замон буда, марњилаи навбатии рушду инкишофи мамлакат мањз дар

шароити инфрасохтори иттилоотии ташаккулёфта имконпазир

мегардад. Аввалин маротиба ташаккулёбии љомеаи иттилоотї дар

давлатњои Аврупои Ѓарбї, ИМА, Канада ва Љопон ба амал омадааст.

Давлатњои мазкур рушду инкишоф ва пешрафти соњањои гуногуни

њаёти љамъиятии мамлакати худро мањз дар заминаи технологияњои

иттилоотию коммуникатсионї таъмин намудаанд. Зеро дар шароити

љомеаи иттилоотї дар тамоми соњањои њаёти љамъиятї технологияњои

иттилоотию коммуникатсионї ба таври васеъ истифода гардида, дар

соњаи сиёсат њукумати электронї, дар соњаи иќтисодиёт тиљорати

электронї, дар соњаи иљтимоиёт хизматрасонињои электронї ва дар

соњањои дигар низ муносибатњои иттилоотию коммуникатсиониро ба
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вуљуд меоранд. Бинобар ин, гузариш ба љомеаи иттилоотї,

ташаккулдињии инфрасохтори иттилоотии мамлакат ва дар соњањои

гуногуни њаёти мамлакат ба таври васеъ мавриди истифода ќарор

додани технологияњои иттилоотию коммуникатсионї хеле муњим буда,

рушду инкишофи ояндаи љомеа аз онњо вобастагии калон доранд.

Љумњурии Тољикистон љузъи људонашавандаи љомеаи љањонї дар

зери таъсири љањонишавї ба равандњои иттилоотии олам ворид

гардида, дар самти ташаккулдињии љомеаи иттилоотї корњои

назаррасеро анљом додааст. Дар солњои аввали соњибистиќлолї

Љумњурии Тољикистон ба оташи љанги шањрвандї кашида шуд ва

чунин вазъият имкон намедод, ки аз рўзњои аввали ба даст овардани

истиќлолият Њукумати кишвар ба ташаккули љомеаи иттилоотї

таваљљуњ зоњир намояд. Танњо баъди ба имзо расидани Созишномаи

умумии истиќрори сулњ ва ризоияти миллї, ва махсусан баъди паси сар

намудани давраи баъдиљангї, яъне аз ибтидои солњои 2000 дар

мамлакат ба масъалаи рушду инкишофи технологияњои иттилоотию

коммуникатсионї диќќати зарурї дода мешавад. Солњои 2000 то 2010

дар мамлакат як ќатор ќонунњо ќабул карда мешаванд, ки онњо ба

масъалањои људогонаи инфрасохтори иттилоотии мамлакат бахшида

шудаанд. Аз љумла, ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи

иттилоотонї» (2001), «Дар бораи иттилоот» (2002), «Дар бораи алоќаи

барќї» (2002) ва «Дар бораи њуљљати электронї» (2002) ба онњо мисол

шуда метавонанд. Инчунин соли 1999 «Дар бораи меъёрњои таъмини

дастрасї ба шабакањои иттилоотии љањонї», соли 2003 «Дар бораи

тасдиќи Консепсияи амнияти иттилоотии Љумњурии Тољикистон»,

соли 2003 Стратегияи давлатии «Технологияњои иттилоотию

коммуникатсионї барои рушди ЉТ» Фармонњои Президенти

Љумњурии Тољикистон ба имзо мерасанд, ки дар самти ташаккулёбии

љомеаи иттилоотї заминаи муосид фароњам меоваранд. Ѓайр аз ин,

соли 2001 «Дар бораи таъсиси шабакаи љумњуриявии интиќоли
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маълумот ва меъёрњои ба тартиб даровардани дастрасї ба шабакаи

иттилоотии љањонї», соли 2002 «Барномаи компютеркунонии

мактабњои маълумоти њамагонии асосї ва миёнаи Љумњурии

Тољикистон», соли 2004 «Барномаи таъмини амнияти иттилоотии

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2005-2010», соли 2005 «Ќоидањо

оид ба шарту шароити њифзи иттилоот дар воситањои техникии

коркарди иттилоот», соли 2004 «Стандарти миллии дар клавиатураи

компютерњо гузоштани рамзњои алифбои забони тољикї», соли 2005

«Дар бораи тасдиќи Барномаи истифодабарї ва рушди технологияњои

иттилоотї бо забони тољикї», соли 2004 «Барномаи давлатии

љоринамої ва рушди технологияњои иттилоотию коммуникатсионї

дар Љумњурии Тољикистон», соли 2005 «Дар бораи дастгирии давлатии

рушду инкишоф, истифодабарї ва њифзи манбаъњои иттилоотии

Љумњурии Тољикистон», соли 2011 «Консепсияи ташаккули њукумати

электронї» Ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ

мегарданд, ки онњо дар раванди ташаккулёбии технологияњои

иттилоотию коммуникатсионии мамлакат марњилаи сифатан навро ба

амал меоранд.

Зарурати истифодабарии ТИК дар низоми идоракунии давлатї

ва ташаккули њукумати электронї соли 2012 дар Паёми солонаи

Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон хеле

хуб садо дода буданд. Президенти мамлакат вобаста ба ин масъала

иброз намудаанд, ки: «истифодаи технологияњои иттилоотиву

коммуникатсионї дар самтњои мухталифи њаёти љомеа ва дар асоси он

ташаккули њукумати электронї аз масъалањои муњими замони муосир

мебошад. Кишварњое, ки дар татбиќи технологияњои иттилоотиву

коммуникатсионї ва рушди њукумати электронї ба пешравињои

назаррас ноил гардидаанд, пеш аз њама ба масъалањои омода

намудани кадрњои баландихтисоси ин соњаи муњим, рушди

инфрасохтори иттилоотї, зина ба зина баланд бардоштани сатњи
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дониши хизматчиёни давлатї ва татбиќи усулњои идоракунии

электронї диќќати зарурї медињанд»1.

Воќеан њам рушду инкишофи ояндаи мамлакат ва таъмин

намудани пешрафти соњањои гуногуни њаёти љамъиятии кишвар аз

рушди ТИК ва инфрасохтори иттилоотии мамлакат вобастагии зич

дорад. Њарчанд дар мамлакат айни замон заминањои ташаккулёбии

љомеаи иттилоотї ба вуљуд оварда шуда бошанд њам, нокифоя будани

мутахассисон, дар сатњи паст ќарор доштани саводнокии компютерии

шањрвандон, њанўз њам дар сатњи паст ќарор доштани истифодабарии

шабакаи интернет ва аз њама муњим то њанўз ба вуљуд оварда

нашудани системањои иттилоотии соњавї мушкилињое мебошанд, ки

дар ояндаи наздик бояд њаллу фасл карда шаванд. Дар алоќамандї бо

чунин зарурият омўзиши пањлуњои гуногуни љомеаи иттилоотї,

муайян намудани хусусиятњои муњими он, илман асоснок намудани

ќонуниятњои ташаккулёбии он яке аз самтњои афзалиятноки тањќиќоти

илмї мебошад. Масъалаи мазкур дар шароити Тољикистон то њанўз

мавриди омўзиш ќарор дода нашудааст. Муњимияти омўзиши мавзўъ


[…]


рушди тиљорати электронї ва њукумати электронї аз мутахасссиони

варзидаи соњаи ТИК вобаста мебошад. Аз ин рў, Њукумати

мамлакатро зарур аст, ки дар солњои минбаъда ба масъалаи омода

намудани мутахасссиони соњаи ТИК таваљљуњи бештар зоњир намояд.

Бояд гуфт, ки дар мактабњои тањсилоти олии касбии мамлакат омода

намудани мутахассисони ба талаботи давру замон љавобгў

имконнопазир аст. Аз ин рў, чунин мутахассисон бояд дар мактабњои

олии хориљї омода карда шуда, сипас ба ватан баргардонида шаванд,

то ки онњо дар самти сохта ба истифода додани системањои иттилоотї

мусоидат намоянд. Ќайд намудан бамаврид аст, ки амалишавии

њамагуна барномањои ва стратегияњои иттилоотї давлат ба воситаи

мутахассисони ТИК имконпазир мегардад.

3. Дар сатњи паст ќарор доштани саводнокии компютерии ањолї

яке сабабњои дигари ба оњистагї рушд намудани љомеаи иттилоотї

мебошад. Шањрвандони мамлакат, махсусан мутахассисони оянда

бояд аз истифодаи технологияњои компютерї бархўрдор бошанд. Бо

дарназардошти ин, устодону омўзгорон дар раванди таълим

технологияњои иттилоотию компютериро бояд ба таври васеъ

истифода намоянд. Инчунин муассисањои таълимї низ кўшиш ба харљ
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дињанд, ки дар раванди таълим истифодаи технологияњои мазкурро

дастраси хонандагон ва донишљўён гардонанд ва њамзамон аз

устодону омўзгорон низ талаб намоянд, ки онњо њам ба масъалаи

истифодабарии ТИК таваљљуњи љиддї зоњир намоянд. Бо боварии

комил гуфтан мумкин аст, ки айни замон дар мамлакат аксари

омўзгорон ва устодон аз технологияњои иттилоотию

коммуникатсионии замони муосир, махсусан аз имкониятњои шабакаи

интернет истифода бурда наметавонанд.

4. Тањлили истифодабарии ТИК дар раванди идоракунии

давлатї нишон дод, ки дар замони муосир яке аз роњу воситањои

асосии баланд бардоштани самаранокии системаи идоракунии давлатї

ташаккул додани њукумати электронї мебошад. Дар Љумњурии

Тољикистон низ ба ин масъала таваљљуњи махсус зоњир карда мешавад.

Њанўз соли 2011 дар мамлакат Консепсияи рушди њукумати электронї

ќабул гардидааст. Аммо дар самти ташаккулёбии њукумати электронї

мушкилию камбудињо хеле зиёданд. Ба истиснои сомонањои расмии

маќомоти њокимияти давлатї, ки аз рўи мундариљаи худ хеле содаанд,

њанўз њам пешнињоди хизматрасонињои давлатї ба шањрвандони

мамлакат ба вуљуд оварда нашудаанд, системањои иттилоотии

давлатї, системаи назорати љамъитї ва порталњои миллии иттилоотї

њанўз њам ташаккул дода нашудаанд. Бинобар ин, дар ин самт зарур

дониста мешавад, ки њам мутахассисони ТИК омода карда шаванд ва

њам саводнокии компютерии хизматчиёни давлатї баланд бардошта

шавад.

5. Дар соњањои гуногуни мамлакат ба таври васеъ мавриди

истифода ќарор додани технологияњои иттилоотї имкон медињанд, ки

иљроиши кору фаъолият на танњо ѓайрињузурї, балки бо сифат ва бо

суръати баланд анљом дода шаванд. Инчунин, истифодаи ТИК дар

соњањои гуногун ва дар заминаи онњо ба роњ мондани

хизматрасонињои электронї имкон медињад, ки сатњи амалњои
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коррупсионї коњиш дода шаванд. Чунин раванд боиси он мегардад, ки

таъсири омили инсонї ба фаъолияти одамон камтар гардад. Инчунин

дар шароити истифодаи васеи технологияњои иттилоотию

коммуникатсионї гардиши њуљљатњои электронї ба амал меояд, ки дар

ин гуна вазъият кормандони муассисаю ташкилот дастурамали

вазифаии худро хубтару бењтар иљро менамоянд.

6.Истифодабарии ТИК дар раванди идоранамоии соњањои

гуногуни њаёти мамлакат низ наќши муњим мебозад. Барои баланд

бардоштани самаранокии идоранамоии соњањои мамлакат сохта ба

истифода додани системањои иттилоотии соњавї хеле зарур мебошанд.

Зеро системањои иттилоотии њушманд имкон медињанд, ки назорати

иљроиши корњо, бањогузорї намудани фаъолияти ташкилотњо ва

субъектњо, ќабул намудани ќарор дар асоси иттилоотии сањењ ба амал

бароварда шаванд.

7. Ташаккул додани контенти миллї барои рушду инкишофи

љомеаи иттилоотї хеле зарур мебошад. Чунин омил аз як љониб њам

заминаи тарѓибу ташвиќи забони давлатї ба њисоб рафта, њам воситаи

аз худ намудани фазои фарњангию иттилоотии мамлакат дониста

мешавад. Инчунин, дар шабакаи интернет бо забони давлатї чоп

намудани маълумоти бештар, љойгир намудани маќолаю китобњо,

иттилооти њуќуќию меъёрї, маводи тањлилї, маълумот дар бораи

хизматрасонињо ва монанди инњо яке аз унсурњои муњимтарини

ташаккулдињии контенти миллї ба шумор меравад. Њамзамон, бо

забони давлатї сохта ба истифода додани системањои иттилоотї,

бойгонињои иттилоотї, хазинањои илмию иттилоотї, оморњои

иттилоотї, порталњои иттилоотї зарурати давру замон ва манфиатњои

иттилоотии давлати соњибистиќлол ба шумор мераванд.
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