ТАҚРИЗИ

роҳбари илмӣ ба диссертатсияи Таваров Дилшодҷон Саидмуродович дар мавзӯи «Раванди ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ дар шароити муосир (таҷрибаи Тоҷикистон)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои сиёсӣ аз рӯйи ихтисоси 23.00.02 – Ниҳодҳо, равандҳо ва технологияи сиёсӣ (илмҳои сиёсӣ)

Раванди ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ тӯли ду даҳсолаи охир яке аз равандҳои муҳимтарини ҳаёти ҷамъиятии ҳар як малакат ба шумор меравад. Зеро дар шароити давлатдорӣ миллӣ ва давраи соҳибистиклолӣ ҳар як давлат кӯшиш ба харҷ медиҳад, ки рушди инкишофи соҳаҳои гуногуни ҳаёти ҷамъиятии ҷомеаи хешро дар сатҳи зарурӣ амалӣ намояд. Дар ин раванд як қатор давлатҳо ба муваффақиятҳои назаррас ноил гардидаанд. Одатан, он давлатҳое, ки ба масъалаҳои истифодаи технологияҳои иттилоотии коммуникатсионӣ, рушди инфрасохтори иттилоотии мамлакат, ташаккулдиҳии ҳукумати электронӣ, сохта ба истифода додани системаҳои иттилоотӣ ва умуман ба масъалаи ташаккулдиҳии ҷомеаи иттилоотӣ тавачҷуҳи зарурӣ додаанд, дар самти таъмини рушди инкишофи ҷомеа ва пешрафти соҳаҳои гуногун дастовардҳои назаррасро соҳиб гардидаанд. Ҷомеаи иттилоотӣ раванди иттилоотонии соҳаҳои гуногуни ҷомеа, аз қабилҳои соҳаҳои иҷтимоӣ, иқтисодӣ, сиёсат ва фарҳангро фаро мегирад. Яъне, дар шароити ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ истифодаи технологияҳои иттилоотии коммуникатсионӣ дар тамоми соҳаҳои ҳаёти ҷамъиятӣ ба амал меояд. Бе шакку шубҳа, мушоҳида намудан мумкин аст, ки дар баъзе давлатҳо суръати рушди инкишоф хеле баланд ва дар баъзе давлатҳои дигар хеле суст мебошад. Чунин ҳолат низ бо сатҳи сифати истифодабарии технологияҳои иттилоотии коммуникатсионӣ алоқамандии зиҷ дорад. Бо боварии комил гуфтан мумкин аст, ки дар самти ташаккулдиҳии ҷомеаи иттилоотӣ ва рушди инфрасохтори иттилоотии мамлакат нақши давлат хеле калон аст. Зеро он давлатҳое, ки ба ин масъала тавачҷуҳи ҷиддӣ зоҳир намуда, барои таъмини рушди бомароми технологияҳои иттилоотӣ барномаҳо ва стратегияҳои давлатӣ қабул кардаанд, ҷиҳати амалишавии онҳо шароити муосир низ фароҳам овардаанд, ки дар ниҳояти қор пешрафти соҳаҳои мамлакатро таъмин кардаанд. Дар шароити муосир истифодаи технологияҳои иттилоотии коммуникатсионӣ махсусан дар соҳаи сиёсат хеле аҳамиятнок гардидааст. Тӯли ду даҳсолаи охир аксари давлатҳои олам дар заминаи истифодаи ТИК ба ташаккулдиҳии ҳукумати электронӣ шурӯъ намудаанд ва дар баъзе аз давлатҳои пешрафтаи олам аллақай ҳукумати электронии ташаккулёфта ба амал оварда шудааст. Истифодаи технологияҳои иттилоотии коммуникатсионӣ дар раванди идоракунии давлатӣ имкон медиҳанд, ки дар шароити муосир самаранокии системаи идоракунии давлатӣ чандин маротиба баланд бардошта шавад ва пеши

роҳи як қатор падидаҳои манфӣ, аз қабилӣ бюрократизм, коррупсия, маҳалгарӣ ва ғ. гирифта шавад.

Диссертатсияи Таваров Д.С. ба омӯзиши ҳамин масъалаҳо бахшида шуда, дар он дар заминаи таҳлили таҷрибаи давлатҳои пешрафта ва инчунин дар асоси омӯзиши адабиёти илмӣ паҳлуҳои гуногуни ҷомеаи иттилоотӣ ва раванди ташаккулёбии он мавриди таҳқиқ қарор гирифтаанд. Дар шароити Тоҷикистон мавзӯи мазкур хеле муҳим буда, омӯзиши он иқдоми саривақтӣ мебошад. Зеро дар мамлакати мо низ ташаккулдиҳии ҷомеаи иттилоотӣ дар ибтидои солҳои 2000 оғоз гардида буд. Махсусан, барои ташаккули ҳукумати электронӣ аз ҷониби Ҳукумати мамлакат соли 2011 консепсияи алоҳида низ қабул гардидааст. Аммо ба осонӣ мушоҳида намудан мумкин аст, ки раванди ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон хеле ба оҳистагӣ сурат гирифта истодааст. Бо дарназардошти зарурати рушди ҷомеаи иттилоотӣ дар мамлакат ва муайян намудани монеаҳои дар ин самт мавҷудбуда омӯзиши ин мавзӯъ хеле муҳим ба шумор рафта, барои баргараф намудани монеаҳои мавҷуда ва ҷиҳати таҳқиқи таҳлили ин масъала барои муҳаққиқони оянда заминаи илмӣ методологӣ фароҳам меоварад.

Муаллиф дар таҳқиқоти худ кӯшиши намудааст, ки хусусиятҳои муҳими ҷомеаи иттилоотиро нишон диҳад. Ӯ аз уҳдаи ин кор баромадааст. Зеро дар диссертатсияи мазкур на танҳо хусусиятҳои ин навъи ҷомеа, балки заминаҳои ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ ва мазмуну мундариҷаи он низ баррасӣ гардидаанд. Дар идомаи таҳқиқот на танҳо омилҳои сиёсии ташаккулёбии ин навъи ҷомеа мавриди омӯзиш қарор дода шудаанд, балки хусусиятҳои муҳими рушду инкишофи ин навъи ҷомеа дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, мушкilot ва дурнамои рушди ояндаи он низ баррасӣ гардидаанд. Дар раванди таҳқиқот муаллиф тавонистааст, ки адабиёти заруриро истифода намояд. Аксари адабиёти истифодашуда бевосита ба мавзӯи омӯзишӣ тааллуқ доранд. Аз ин рӯ, бо боварии комил гуфтан мумкин аст, ки хулосаҳои муаллиф ва натиҷаҳои таҳқиқот эътимоднок мебошанд.

Дар раванди таҳқиқи ин мавзӯъ муаллиф методҳои илмӣ мувофиқро истифода намудааст. Методҳои илмӣ истифодашуда барои таҳқиқи масъалаҳои сиёсии марбут ба ихтисоси 23.00.02 – Ниҳодҳо, равандҳо ва технологияи сиёсӣ мувофиқанд. Дар раванди таҳқиқот методҳои муқоисавӣ, таҳлили системавӣ, функционалӣ, сохторӣ, типологӣ, таҳлил ва таҷзия ба таври васеъ истифода гардидаанд. Методи таҳлил ва таҷзия имкон додаанд, ки таърифҳои гуногуни ҷомеаи иттилоотӣ мавриди омӯзиш қарор дода шуда, хусусиятҳои бевоситаи онҳо нишон дода шаванд. Истифодаи методи муқоисавӣ барои омӯзиши таҷрибаи давлатҳои хориҷӣ ва ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ дар ин давлатҳо шароити хуби методологӣ фароҳам овард. Методи типологӣ барои муайян намудани навъҳои гуногуни ҷомеаи иттилоотӣ ва қонуниятҳои рушду инкишофи онҳо хеле мувофиқ ба шумор меравад. Таҳлили системавӣ ва сохторию функционалӣ барои омӯзиши унсурҳои

таркибии ҷомеаи иттилоотӣ шароити мусоид фароҳам оварда, ба воситаи он таркиби ҷомеаи иттилоотӣ ва тағйирёбии мундариҷаи инфрасохтори иттилоотии мамлакат муайян карда шуд. Инчунин дар раванди таҳқиқот методи диалектикӣ низ истифода гардидааст. Бо ёрии ин метод ҷомеаи иттилоотӣ дар қолаби рушди таърихӣ баррасӣ гардида, занҷираи «ҷомеаи аграрӣ - ҷомеаи саноатӣ - ҷомеаи пасосаноатӣ» ҳамчун қонуниятҳои диалектикӣ доништа шуда, ҷомеаи иттилоотӣ ҳамчун марҳилаи навбатии рушди инсоният муаррифӣ гардидааст.

Дар раванди таҳқиқоти мазкур муаллиф ба концепсияҳои классикӣ ва назарияҳои замони муосир такя намуда, қонуниятҳои рушду инкишофи ҷомеаи иттилоотиро бо назардошти онҳо муайян намудааст. Дар диссертатсия назарияҳои «постиндустриализм», «ҷомеаи донишгаро», «мавҷи сеюм», «иртиботи оммавӣ», «иқтисоди иттилоотӣ», «ҳукумати электронӣ» ва ғ. ба таври васеъ истифода гардидаанд.

Навоварии таҳқиқотро мушаххасан ба таври зерин нишон додан мумкин аст: муаллиф дар асоси таҳлили концепсияҳои илмӣ зарурати ташаккулдиҳии ҷомеаи иттилоотиро асоснок намудааст; дар таҳқиқоти муаллиф заминаҳои ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ муайян карда шуда, нишонаҳои ин марҳилаи рушду инкишоф нишон дода шудааст; нақши аввалиндараҷаи давлат дар ташаккули ҷомеаи иттилоотӣ нишон дода шуда, инчунин барои рушди ҳукумати электронӣ зарурати дар сатҳи зарурӣ истифода намудани технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ дар раванди идоракунии давлатӣ асоснок гардидааст; хусусиятҳои муҳими раванди ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ дар Тоҷикистон нишон дода шуда, мушкилот ва дурнамои рушди он муайян карда шудааст.

Таҳқиқоти мазкур аҳамияти илмию назариявӣ ва амалӣ дорад. Пеш аз ҳама, баррасиҳои муаллиф ва хулосаҳои пешниҳодшуда барои таҳқиқоти минбаъдаи ҷомеаи иттилоотӣ ва рушду инкишофи он заминаи илмию назариявӣ ба шумор меравад. Инчунин, дар асоси таҳлилу таҳқиқи концепсияҳои илмӣ зарурати ташаккулдиҳии ҷомеаи иттилоотӣ нишон дода шудааст, ки он барои асоснок намудани дурустии стратегияҳои давлатӣ ва сиёсати иттилоотии мамлакат аҳамиятнок мебошад. Натиҷаҳои таҳқиқот ва маводи диссертатсия дар раванди таълими фанҳои сиёсатшиносӣ, амнияти миллӣ, амнияти иттилоотӣ, ҷомеашиносӣ ва монанди инҳо метавонанд истифода бурда шаванд. Инчунин натиҷаҳои таҳқиқот барои муҳаққиқоне, ки ба омӯзиши дигаргуниҳои сифатӣ ва равандҳои сиёсии замони муосир машғуланд, аҳамияти илмию назариявӣ доранд. Инчунин хулосаҳои таҳқиқоти мазкурро дар самти таҳияи барномаҳои давлатӣ ва стратегияҳои рушди технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ истифода намудан мумкин аст.

Натиҷаҳои асосии диссертатсия дар шаш мақолаи илмӣ ва ду маърузаи муаллиф инъикос гардидаанд. Инчунин, муаллиф дар фаъолияти педагогии худ низ вобаста ба муҳимияти ташаккулдиҳии ҷомеаи иттилоотӣ семернаҳои илмӣ ташкил намудааст.

Дар маҷмӯъ, гуфтан мумкин аст, ки мақсади таҳқиқот ва вазифаҳои он пурра иҷро гардидаанд. Муаллиф аз ӯҳдаи мустақилона анҷом додани таҳқиқоти илмӣ баромадааст. Саҳми муаллиф дар омода намудани диссертатсия аз он иборат аст, ки ӯ бевосита ба таҳлили адабиёти илмӣ машғул гардида, натиҷаҳои таҳқиқоти худро дар шакли мақолаҳои илмӣ таҳия намудааст. Бо дарназардошти гуфтаҳои боло, қайд намудан мумкин аст, ки диссертатсияи Таваров Дилшодҷон Саидмуродович дар мавзӯи «Раванди ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ дар шароити суосир (таҷрибаи Тоҷикистон)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои сиёсӣ аз рӯи ихтисоси 23.00.02 – Ниҳодҳо, равандҳо ва технологияи сиёсӣ (илмҳои сиёсӣ) таҳқиқоти илмии мукаммал ва анҷомёфта ба шумор рафта, ба талаботи муқаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад ва барои ҳимоя тавсия мегардад. Муаллифи диссертатсия Таваров Д.С. сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои сиёсӣ аз рӯи ихтисоси 23.00.02 – Ниҳодҳо, равандҳо ва технологияи сиёсӣ (илмҳои сиёсӣ) мебошад.

Роҳбари илмӣ:

Номзоди илмҳои сиёсӣ, дотсент,
директори Маркази таъбу наипр,
баргардон ва тарҷумаи
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон / Сафарализода Х.Қ.

Суроға: 734025, Ҷумҳурии Тоҷикистон,
ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 17.

Тел. корӣ: 227-74-41

Тел. моб.: 98 812 7383

E-mail: quddusov@mail.ru

Имзои дотсент Сафарализода Х.Қ.-ро тасдиқ менамоем.
Сардори Раёсати кадрҳо ва корҳои махсуси ДМТ.
Тавқиев Эмомалӣ /